
毎月の勤務状況等調査に御協力いただきありがとうございます。

令和７年５月分の勤務状況等調査の集約結果を以下の通り報告いたします。

教職員の勤務状況等調査結果【令和７年５月のまとめ】
令和７年７月 群馬県教育委員会 学校人事課管理係

令和7年５月の状況について

■令和６年５月との比較では、時間外在校等時間45時
間以上の方の割合が、小・中・高の校種においては減少
しています。小学校、中学校では5.8ポイントと大幅な減
少となりました。また、全ての校種において８０時間以上の
方の割合は、減少となりました。中学校では、３．３ポイント
の減少でした。
例年、中学校、高等学校では、５、６月は、部活動の影響
等もあり在校等時間が増加する傾向にありますが、各学
校、各教育委員会の取組の結果により減少しています。
今後ともよろしくお願いいたします。

45H超 80H超

令和6年5月 29.9% 2.2%

令和7年5月 24.1% 1.5%

5.8pt減 0.7pt減

令和6年5月 58.5% 14.4%

令和7年5月 52.7% 11.1%

5.8pt減 3.3pt減

令和6年5月 29.0% 6.9%

令和7年5月 27.4% 6.3%

1.6pt減 0.6pt減

令和6年5月 7.1% 0.3%

令和7年5月 7.4% 0.2%

0.3pt増 0.1pt減

高等学校
（中等教育
学校含む）

小学校

中学校
（義務教育
学校含む）

特別支援
学校

令和7年6月18日に文部科学省より
「公立の義務教育諸学校等の教育職員
の給与等に関する特別措置法等の一部
を改正する法律の公布について」の通知
が出されました。
この法律は、働き方改革の更なる加速化、
組織的な学校運営及び指導の促進並び
に教師の処遇改善を一体的・総合的に進
めるものですが、具体的には、教育委員会
に対する「業務量管理・健康確保措置実
施計画」の策定・公表の義務付け、「主務
教諭」の新設、教職調整額の基準となる
額の引上げ、義務教育等教員特別手当
に関する規定整備などが盛り込まれてい
ます。
また、今回の一部改正法の附則には、

政府の措置として、時間外在校等時間の
削減に関して、令和11年度までに公立の
義務教育諸学校等の教育職員について、
「1箇月時間外在校等時間」を平均３０時
間程度に削減することを目標とすることが
明記されています。
この法律の施行にあたり留意すべき事
項等については今後示される予定であり、
県教育委員会でも検討を進めているとこ
ろですが、各学校、各教育委員会におか
れましても、引き続き、業務削減、業務効
率化の視点で働き方改革を推進していた
だければと思います。
どうぞよろしくお願いします。

※令和7年6月「公立の義務教育諸学校等の教育職員の給与等に
関する特別措置法等の一部を改正する法律の概要」



 ４　特別支援学校の状況（市立の特別支援学校を含む）

時間外在校等時間の状況【5月の経年変化】

 1　小学校の状況

 2　中学校の状況（市立の義務教育学校を含む）

 3　高等学校の状況（県立・市立の中等教育学校,市立の高校を含む）

47.3%

41.5%
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44.9%
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22.9%
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23.9%

8.0%

10.3%
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9.9%

6.5%

3.2%

4.1%

4.0%

4.6%

1.8%

令和7年5月

令和6年5月

令和5年5月

令和4年5月

令和3年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超

75.9%

70.1%

70.4%

69.6%

72.7%

15.5%

18.5%

18.5%

19.0%

18.0%

7.1%
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9.9%
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1.1%
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0.4%
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0.3%

令和7年5月

令和6年5月

令和5年5月

令和4年5月

令和3年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超

92.6%

92.9%

91.0%

90.2%

92.5%

5.4%

5.4%

6.8%

7.5%
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1.7%
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2.0%

1.9%

令和7年5月
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令和5年5月
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令和3年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超
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67.7%
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11.3%

11.0%
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11.0%

10.8%

12.7%

12.1%

12.5%

3.5%

4.2%

4.3%
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令和4年5月

令和3年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超



 1　小学校の状況

時間外在校等時間の状況【令和5年5月～】

［市町村立・県立の全校を対象とした校種別の時間外在校等時間の状況調査］
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0.1%

7.6%

15.2%

18.5%

20.3%

11.4%

8.1%

5.5%

7.2%

12.1%

15.6%

14.6%
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令和5年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超



時間外在校等時間の状況【令和5年5月～】

［市町村立・県立の全校を対象とした校種別の時間外在校等時間の状況調査］

 2　中学校の状況（市立の義務教育学校を含む）

47.3%
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令和5年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超



時間外在校等時間の状況【令和5年5月～】

［市町村立・県立の全校を対象とした校種別の時間外在校等時間の状況調査］

 3　高等学校の状況（県立・市立の中等教育学校含む）
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11.0%

11.0%
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10.6%

10.5%

2.3%

9.3%

11.2%

12.7%

3.5%

3.5%

2.0%
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3.0%
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2.7%

2.6%

1.5%

0.6%
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0.7%
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2.1%

3.1%

令和7年5月

令和7年4月

令和7年3月

令和7年2月

令和7年1月

令和6年12月

令和6年11月

令和6年10月

令和6年9月

令和6年8月

令和6年7月

令和6年6月

令和6年5月

令和6年4月

令和6年3月

令和6年2月

令和6年1月

令和5年12月

令和5年11月

令和5年10月

令和5年9月

令和5年8月

令和5年7月

令和5年6月

令和5年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超



時間外在校等時間の状況【令和5年5月～】

［市町村立・県立の全校を対象とした校種別の時間外在校等時間の状況調査］

 ４　特別支援学校の状況（市立の特別支援学校を含む）

92.6%

91.9%

95.2%

97.5%
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5.4%
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2.3%
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0.1%
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0.0%
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0.0%
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1.3%
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令和7年4月

令和7年3月
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令和7年1月

令和6年12月

令和6年11月

令和6年10月

令和6年9月

令和6年8月

令和6年7月

令和6年6月

令和6年5月

令和6年4月

令和6年3月

令和6年2月

令和6年1月

令和5年12月

令和5年11月

令和5年10月

令和5年9月

令和5年8月

令和5年7月

令和5年6月

令和5年5月

45H以下 45H超 60H超 80H超 100H超
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